



ПРАВИТЕЛЬСТВО
АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17.04.2015

149

г. Благовещенск

О внесении изменений в
постановление
Правительства Амурской
области от 28.01.2014 № 30

В целях приведения нормативных правовых актов области в соответствие законодательству Правительство Амурской области **п о с т а н о в л я е т:**

Внести в постановление Правительства Амурской области от 28.01.2014 № 30 «Об утверждении Порядка добычи общераспространенных полезных ископаемых, строительства подземных сооружений, а также устройства и эксплуатации бытовых колодцев и скважин собственниками земельных участков, землепользователями, землевладельцами и арендаторами земельных участков» изменения согласно приложению к настоящему постановлению.

Временно исполняющий обязанности
губернатора области

А.А.Козлов

Приложение
к постановлению Правительства
Амурской области
от 17.04.2015 № 179

Изменения, вносимые в постановление Правительства Амурской области от 28.01.2014 № 30 «Об утверждении Порядка добычи общераспространенных полезных ископаемых, строительства подземных сооружений, а также устройства и эксплуатации бытовых колодцев и скважин собственниками земельных участков, землепользователями, землевладельцами и арендаторами земельных участков»

1. Наименование постановления изложить в следующей редакции:

«Об утверждении Порядка использования общераспространенных полезных ископаемых, подземных вод и строительства подземных сооружений собственниками земельных участков, землепользователями, землевладельцами и арендаторами земельных участков для собственных нужд».

2. Постановляющую часть изложить в следующей редакции:

«Утвердить прилагаемый Порядок использования общераспространенных полезных ископаемых, подземных вод и строительства подземных сооружений собственниками земельных участков, землепользователями, землевладельцами и арендаторами земельных участков для собственных нужд.».

3. В Порядке добычи общераспространенных полезных ископаемых, строительства подземных сооружений, а также устройства и эксплуатации бытовых колодцев и скважин собственниками земельных участков, землепользователями, землевладельцами и арендаторами земельных участков:

1) наименование Порядка изложить в следующей редакции:

«Порядок использования общераспространенных полезных ископаемых, подземных вод и строительства подземных сооружений собственниками земельных участков, землепользователями, землевладельцами и арендаторами земельных участков для собственных нужд»;

2) в разделе I:

а) пункты 1.3 и 1.4 изложить в следующей редакции:

«1.3. Собственники земельных участков, землепользователи, землевладельцы, арендаторы земельных участков (далее – Владелец) имеют право осуществлять в границах данных земельных участков без применения взрывных работ использование для собственных нужд ОРПИ, имеющих в границах земельного участка и не числящихся на государственном балансе, подземных вод, объем извлечения которых должен составлять не более 100 кубических метров в сутки, из водоносных горизонтов, не являющихся источниками централизованного водоснабжения и расположенных над водоносными горизонтами, являющимися источниками централизованного водоснабжения, а также строительство подземных сооружений на глубину до пяти метров.

1.4. Под использованием для собственных нужд ОРПИ и подземных вод понимается их использование Владельцами для личных, бытовых и иных не связанных с осуществлением предпринимательской деятельности нужд.

ОРПИ и подземные воды, имеющиеся в границах земельного участка и используемые Владельцами для личных, бытовых и иных не связанных с осуществлением предпринимательской деятельности нужд, не могут отчуждаться или переходить от одного лица к другому.»;

б) в пункте 1.5:

в абзаце первом слова «добычи ОРПИ для своих нужд» заменить словами «использования ОРПИ для собственных нужд»;

подпункт «а» изложить в следующей редакции:

«а) использование ОРПИ для собственных нужд в соответствии с требованиями пунктов 1.3 и 1.4 настоящего Порядка;»;

подпункт «б» признать утратившим силу;

подпункт «г» изложить в следующей редакции:

«г) письменное согласие арендодателя на использование ОРПИ Владельцем для собственных нужд в пределах установленных арендодателем границ, содержащее информацию о предполагаемых целях использования полезного ископаемого, глубине, сроках и объемах использования ОРПИ, способах и сроках рекультивации нарушенных земель (для землепользователей или арендаторов земельного участка);»;

в подпункте «е» слова «добычных работ» заменить словами «использования ОРПИ»;

подпункт «ж» изложить в следующей редакции:

«ж) направление уведомления министерству лесного хозяйства, природных ресурсов и пожарной безопасности Амурской области (далее - Министерство) о начале использования ОРПИ для собственных нужд (уведомление не требуется при использовании ОРПИ для собственных нужд в объеме, не превышающем 50 куб. м за весь период аренды, землепользования, землевладения земельным участком, извлеченном с площади до 50 кв. м).»;

в) в пункте 1.6:

в абзаце первом слова «для своих нужд» заменить словами «для собственных нужд»;

в подпункте «а» слова «для своих нужд» заменить словами «для собственных нужд»;

в подпункте «б» слова «разрешение на строительство, выданное Управлением по недропользованию по Амурской области» заменить словами «наличие разрешения на строительство, выданного Отделом геологии и лицензирования Департамента по недропользованию по Дальневосточному федеральному округу по Амурской области»;

в подпункте «г» слова «для своих нужд» заменить словами «для собственных нужд»;

г) в пункте 1.7:

абзац первый изложить в следующей редакции:

«1.7. Достаточными и обязательными условиями использования и извлечения подземных вод для собственных нужд в соответствии с настоящим Порядком являются:»;

подпункт «а» изложить в следующей редакции:

«а) использование и извлечение подземных вод для собственных нужд в соответствии с требованиями пунктов 1.3 и 1.4 настоящего Порядка;»;

подпункт «б» признать утратившим силу;

в подпункте «в» слова «на устройство и эксплуатацию бытовых колодцев и скважин на первый водоносный горизонт, не являющийся источником централизованного водоснабжения,» заменить словами «на извлечение подземных вод»;

3) в разделе II:

а) в наименовании раздела слова «добычи ОРПИ для своих нужд» заменить словами «использования ОРПИ для собственных нужд»;

б) в пункте 2.1:

абзац первый изложить в следующей редакции:

«2.1. До начала использования ОРПИ для собственных нужд Владелец:»;

в подпункте 1 слова «добычи ОРПИ для своих нужд» заменить словами «использования ОРПИ для собственных нужд»;

в подпункте 3 слова «до начала добычи» заменить словами «до начала использования», слова «добычи ОРПИ для своих нужд» заменить словами «использования ОРПИ для собственных нужд»;

в подпункте «а» слова «для своих нужд» заменить словами «для собственных нужд», слова «объеме добычи» заменить словами «объеме использования», слова «добычи ОРПИ» заменить словами «использования ОРПИ»;

в) пункт 2.2 изложить в следующей редакции:

«2.2. Владелец, осуществляющий использование ОРПИ для собственных нужд, ведет в произвольной письменной форме учет количества использованных полезных ископаемых.»;

г) в пункте 2.3 слова «количества добытых» заменить словами «количества использованных»;

д) в пункте 2.4 слова «Добыча ОРПИ для своих нужд» заменить словами «Использование ОРПИ для собственных нужд»;

4) в разделе III:

а) в наименовании слова «для своих нужд» заменить словами «для собственных нужд»;

б) в пункте 3.1 слова «для своих нужд» заменить словами «для собственных нужд»;

в) в пункте 3.4 слова «для своих нужд» заменить словами «для собственных нужд»;

5) в разделе IV:

а) наименование раздела изложить в следующей редакции:

«IV. Порядок использования подземных вод для собственных нужд»;

б) в пункте 4.1 слова «устройства и эксплуатации бытовых колодцев и скважин на первый водоносный горизонт, не являющийся источником централизованного водоснабжения,» заменить словами «использования подземных вод для собственных нужд», слова «устройства и эксплуатации бытовых колодцев и скважин для своих нужд» заменить словами «использования подземных вод для собственных нужд»;

в) в пункте 4.3 слова «Устройство и эксплуатация бытовых колодцев и скважин на первый водоносный горизонт, не являющийся источником централизованного водоснабжения, допускаются» заменить словами «Использование подземных вод для собственных нужд допускается»;

б) в приложении № 1 к Порядку:

а) в наименовании слово «с добычей» заменить словом «с использованием», слова «для своих нужд» заменить словами «для собственных нужд»;

б) пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Кадастровая выписка о земельном участке формы КВ.1 - КВ.6 с указанием видов разрешенного использования земельного участка (для арендаторов в случае отсутствия зарегистрированных в установленном порядке прав на недвижимое имущество - заверенные арендодателем копии) с графически вынесенными Владельцем на форму КВ.2 границами части земельного участка использования ОРПИ для собственных нужд (далее - границы участка использования ОРПИ). В случае аренды земельного участка форма КВ.2 с вынесенными границами части участка использования ОРПИ согласовывается и подписывается арендодателем.»;

в) в пункте 3 слово «добычи» заменить словом «использования»;

г) пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4. Письменное согласие арендодателя на использование Владельцем ОРПИ для собственных нужд в пределах установленных арендодателем границ, содержащее информацию о предполагаемых целях использования ОРПИ, глубине, сроках и объемах использования ОРПИ, способах и сроках рекультивации нарушенных земель (для арендаторов земельного участка или землепользователей).»;

д) в пункте 5 слова «предполагаемой добычи» заменить словами «предполагаемого использования», слово «недропользования» заменить словами «использования ОРПИ»;

7) в приложении № 2 к Порядку:

а) в наименовании слова «для своих нужд» заменить словами «для собственных нужд»;

б) в пункте 1:

в абзаце первом слова «для своих нужд» заменить словами «для собственных нужд»;

в абзаце втором слова «для своих нужд» заменить словами «для собственных нужд»;

в) в пункте 3 слова «для своих нужд» заменить словами «для собственных нужд»;

г) в пункте 4 слова «для своих нужд» заменить словами «для собственных нужд»;

д) в пункте 5 слова «участка недропользования» заменить словами «планируемого подземного сооружения»;

е) в пункте 6 слова «Управления по недропользованию по Амурской области» заменить словами «Отдела геологии и лицензирования Департамента по недропользованию по Дальневосточному федеральному округу по Амурской области»;

8) в приложении № 3 к Порядку:

а) наименование изложить в следующей редакции:

«Состав документов о земельном участке в связи с использованием подземных вод для собственных нужд»;

б) в пункте 1 слова «и эксплуатации» исключить;

в) в пункте 3 слова «и эксплуатации» исключить;

г) в пункте 4 слова «и эксплуатацию» исключить, слова «на первый водоносный горизонт, не являющийся источником централизованного водоснабжения,» исключить;

д) пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5. Справка Амурского филиала ФБУ «ТФГИ по Дальневосточному федеральному округу» об отсутствии в месте расположения бытового колодца или скважины в пределах глубины их обустройства водоносных горизонтов, являющихся источниками централизованного водоснабжения. Справка сопровождается схемой расположения мест предполагаемого устройства бытовых колодцев и скважин, позволяющей однозначно определить их местоположение.».